
COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 47

Data di registrazione 05/03/2024

COPIA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA 

INFORTUNI - MAG SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con la Ditta Mag Srl per la regolazione 

del premio polizza Infortuni conducenti;

PREMESSO che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all'esercizio 2024;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'anno 2022;

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato nominato, 

titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Selvino, il Dott.  

Andrea Tiraboschi;

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea Tiraboschi 

l'incarico di Responsabile dell'area unica ad eccezione dell'ufficio tecnico unitamente all'incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto; 

  

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria;

DATO ATTO CHE l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 



I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

5.000 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.:

VISTO l'articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 

d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RILEVATO che, in applicazione dell'art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 

quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-

procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento;

RICHIAMATA la richiesta di pagamento per la regolazione del premio polizza nr. 010309014S per 

l'importo di € 169,05;

 

RITENUTO di poter impegnare la somma di € 169,05 in favore della ditta Mag Srl;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL;

RICHIAMATO il CIG Z243C302EC; 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente;

  

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo  

 991 ASSICURAZIONE AUTOCARRO PALA MECCANICA - del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024;



ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO che:

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 991 del Bilancio 2024/2026, 

la cui gestione è attribuita allo scrivente Responsabile;

 il presente atto assolve quanto previsto all'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l'affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Mag Srl la somma pari a complessivi € 169,05 la regolazione premio 

polizza nr. 010309014S;

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 991 ASSICURAZIONE AUTOCARRO PALA 

MECCANICA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024;

DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è avere una copertura assicurativa;

b. l'oggetto è l'affidamento della fornitura in oggetto;

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure 

in economia;

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma MEPA;

DI DARE ATTO che:

a. il presente provvedimento diviene esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

b. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

DI DARE ATTO altresì che:

e. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

f. ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio;

DI AUTORIZZARE all'emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 

da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 

liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 

disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile:

a. entro il 31/12/2024 per 169,05 euro.

Il Responsabile del Servizio

F.to   ANDREA TIRABOSCHI

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data di emissione: 05/03/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

ALLEGATO ALLA DETERMINA COMUNALE N. 47 DEL 05/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria

Osservazioni: 

Data visto di regolarità

Contabile - esecutività: 05/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ANDREA TIRABOSCHI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate.

Data: 05/03/2024

Il Responsabile del Servizio

  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 49

Data di registrazione 12/03/2024

COPIA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ANTINCENDIO ANNO 2024 - 

ANTINCENDIO ITALIA DI MELONI ALESSANDRO & C. SAS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con Antincendio Italia di Meloni 

Alessandro & C. S.a.s. per la manutenzione dell'antincendio per l'anno 2024;

 

PREMESSO che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all'esercizio 2024;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'anno 2022;

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato nominato, 

titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Selvino, il Dott.  

Andrea Tiraboschi;

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea Tiraboschi 

l'incarico di Responsabile dell'area unica ad eccezione dell'ufficio tecnico unitamente all'incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria;

DATO ATTO CHE l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 



delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

5.000 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.:

VISTO l'articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 

d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RILEVATO che, in applicazione dell'art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 

quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-

procurement di Regione Lombardia ARIA/SINTEL, soggetto aggregatore di riferimento;

VALUTATA la proposta di Antincendio Italia di Meloni Alessandro & C. S.a.s. per la manutenzione 

dell'antincendio per l'anno 2024 assunta a prot. 5450 del 18/12/2023;

  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL;

 

DATO ATTO che, per l'espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 

informatica regionale sopra citata, ID 180357234 del 07/03/2024, con l'indizione della gara per 

l'affidamento diretto del servizio in oggetto, con importo a base d'asta pari ad € 1.059,94 IVA esclusa; 

 

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del giorno 12/03/2024), è 

stata presentata un'offerta valida da parte di Antincendio Italia di Meloni Alessandro & C. S.a.s., con sede in 

Treviolo, P.I. 02184640163;

 

DATO ATTO che l'offerta economica pervenuta risulta essere: € 1.059,94 iva esclusa;

 

ACQUISITO il CIG B0C93C6C28 per i servizi sopramenzionati;

 

VERIFICATO che nella procedura SINTEL l'operatore:

1. ha accettato i termini e le condizioni di gara;



2. ha caricato il Dgue

3. ha caricato il modulo di tracciabilità dei pagamenti;

4. ha presentato un'offerta economica pari a € 1.059,94 iva esclusa;

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente;

 

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 

società Noris Giorgio Impianti Elettrici e di dover procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;

 

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 90 MANUTENZIONE 

ESTINTORI - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024;

APPURATO che

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO che:

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 90 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 con particolare riferimento all'esercizio 2024, la cui gestione è attribuita allo 

scrivente Responsabile;

 il presente atto assolve quanto previsto all'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l'affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

 



DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

 

DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura ARIA-SINTEL, ID 180357234 del 12/03/2024;

DI AFFIDARE alla Antincendio Italia di Meloni Alessandro & C. S.a.s., con sede in Treviolo, P.I. 

02184640163 il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 1.293,13 IVA inclusa;

DI DARE AVVIO all'adozione degli atti conseguenti nonché alla verifica dei requisiti dichiarati e attestati 

in sede di gara;

DI ASSUMERE i relativi impegni di spesa sul capitolo 90 - MANUTENZIONE ESTINTORI - del bilancio 

2024/2026, esercizio 2024;

DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a. il fine che con  l'affidamento si intende perseguire è di garantire la sicurezza nel comune;

b. l'oggetto è l'affidamento del servizio indispensabile per la manutenzione degli estintori;

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure 

in economia;

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del predetto 

Codice dei contratti;

DI DARE ATTO che:

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

DI DARE ATTO altresì che:

h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

i. ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio;

DI AUTORIZZARE all'emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 

da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 

liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 

disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile:

- per € 1.293,13 entro il 31/12/2024.



Il Responsabile del Servizio

F.to   ANDREA TIRABOSCHI

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data di emissione: 12/03/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

ALLEGATO ALLA DETERMINA COMUNALE N. 49 DEL 12/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria

Osservazioni: 

Data visto di regolarità

Contabile - esecutività: 12/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ANDREA TIRABOSCHI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate.

Data: 12/03/2024

Il Responsabile del Servizio

  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 55

Data di registrazione 20/03/2024

COPIA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO CALCOLO IMU PER IL TRIENNIO 

2024/2026 - ARTEMEDIA SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con Artemedia Srl per il servizio di 

calcolo IMU per il triennio 2024/2026;

 

PREMESSO che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all'esercizio 2024;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'anno 2022;

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato nominato, 

titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Selvino, il Dott.  

Andrea Tiraboschi;

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott.  Andrea Tiraboschi 

l'incarico di Responsabile dell'area unica ad eccezione dell'ufficio tecnico unitamente all'incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria;

DATO ATTO CHE l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 



delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

5.000 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.:

VISTO l'articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 

d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

PREMESSO che si intende aderire al “servizio calcolo imu 2024 -2026  codice articolo IMU-AVI-3A” 

fornito dalla Società Artemedia Srl di Bisceglie (MI); 

CONSIDERATO che: 

 che tali prestazioni sono reperibili al bando "Servizi" - software di utilità - Sistemi operativi 

compatibili: Con tutti i sistemi operativi - CPV: 48771000-3; 

 che non è possibile reperire sul mercato alcun altro fornitore in grado di garantire il servizio di 

servizio calcolo imu sul sito comunale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al MePa - 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alle condizioni generali di contratto per essi previste 

dal mercato medesimo; 

ESAMINATO, quindi, il prodotto della Società Artemedia Srl di Bisceglie (MI) presente sul MePa 

denominato “IMU-AVI-3A” che prevede, nel dettaglio, i servizi elencati nel preventivo acquisito al prot. 

1057 del 19/03/2024, al prezzo di € 465,00 oltre Iva per il triennio 2024/2026;

RITENUTO di affidare l'appalto mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) nr. 580258 del mercato 

elettronico al citato operatore;

  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL;

  



ACQUISITO il CIG B0E6983016 per i servizi sopramenzionati;

 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente;

 

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 

società Artemedia Srl di Bisceglie (MI) e di dover procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;

 

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 

- 81.02 - SPESE PER ASSISTENZA SOFTWARE- del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, per € 

189,10;

- 81.02 - SPESE PER ASSISTENZA SOFTWARE- del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, per € 

189,10;

- 81.02 - SPESE PER ASSISTENZA SOFTWARE- del bilancio 2024/2026, esercizio 2026, per € 

189,10;

APPURATO che

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO che:

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 81.02 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 con particolare riferimento all'esercizio 2024, la cui gestione è attribuita allo 

scrivente Responsabile;

 il presente atto assolve quanto previsto all'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l'affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 



integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

 

DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

 

DI AUTORIZZARE l'acquisto tramite MEPA, attraverso ordine diretto di acquisto per il servizio in 

oggetto;

DI IMPEGNARE la spesa di € 465,00 oltre Iva per un totale complessivo di € 567,30 in favore della 

società Artemedia Srl di Bisceglie (MI), P.I. 07819600722 per il servizio in oggetto;

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 

- 81.02 - SPESE PER ASSISTENZA SOFTWARE- del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, per € 

189,10;

- 81.02 - SPESE PER ASSISTENZA SOFTWARE- del bilancio 2024/2026, esercizio 2025, per € 

189,10;

- 81.02 - SPESE PER ASSISTENZA SOFTWARE- del bilancio 2024/2026, esercizio 2026, per € 

189,10;

DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a. il fine che con  l'affidamento si intende perseguire è di garantire il servizio calcolo imu sul sito 

del comune;

b. l'oggetto è l'affidamento del servizio indispensabile per la fornitura del servizio;

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure 

in economia;

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del predetto 

Codice dei contratti;

DI DARE ATTO che:

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

DI DARE ATTO altresì che:

h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

i. ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio;

DI AUTORIZZARE all'emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 

da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 

liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;



DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 

disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile:

- per € 189,10 entro il 31/12/2024;

- per € 189,10 entro il 31/12/2025;

- per € 189,10 entro il 31/12/2026.

Il Responsabile del Servizio

F.to   ANDREA TIRABOSCHI

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data di emissione: 20/03/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

ALLEGATO ALLA DETERMINA COMUNALE N. 55 DEL 20/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria

Osservazioni: 

Data visto di regolarità

Contabile - esecutività: 20/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ANDREA TIRABOSCHI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate.

Data: 20/03/2024

Il Responsabile del Servizio

  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 56

Data di registrazione 21/03/2024

COPIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA, CONTABILITA' E C.R.E. PER L'INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE DELLA VALLETTA RIM BB1.1 IN COMUNE DI 

AVIATICO, CUP 18H23001560002 - CIG B0C91FC237 - GEOLOGIA, 

ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & SNC 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con nota prot. 7905 del 22/12/2023 la Comunità Montana Valle Seriana ha comunicato il 

finanziamento dell'intervento in oggetto dettando le condizioni e le tempistiche per la realizzazione dello 

stesso;

CONSIDERATO che, non disponendo questo Ente nel proprio organico di personale con specifiche 

professionalità nel settore tecnico, occorre provvedere ad incaricare un libero professionista a cui affidare 

l'incarico per la gestione dei servizi tecnici dell'intervento di progettazione definitiva-esecutiva, D.L., 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, liquidazione, collaudo e certificato di 

regolare esecuzione;

DATO ATTO CHE i Comuni italiani, proprio al fine del rilancio economico e sociale, sono stati 

destinatari negli ultimi anni e soprattutto nel 2020 di numerosi contributi statali e regionali e che l'accesso a 

tali contributi prevede spesso termini perentori per gli affidamenti, l'inizio lavori e la rendicontazione degli 

interventi; 

VISTO l'art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano con le 

seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RITENUTO di procedere con la modalità di affidamento diretto dei servizi tecnici per la redazione del 

progetto definitivo-esecutivo, D.L., coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, 

liquidazione, collaudo e certificato di regolare esecuzione dell'intervento di “sistemazione della valletta 

RIM BB1.1 in comune di AVIATICO”;  

INDIVIDUATO  in merito  la  GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI 

& C. S.N.C con sede in Ranica (Bg), peraltro già estensore dello Studio di fattibilità, la quale ha dichiarato 

la propria disponibilità all'assunzione del relativo incarico;



DATO ATTO che la predetta Società professionale già collabora da tempo con il Comune di Aviatico, 

vanta esperienza e conoscenza del territorio comunale, ha già redatto progetti di interventi specifici analoghi 

a quelli oggetto dell'attuale finanziamento svolgendo in maniera corretta le proprie prestazioni a favore del 

Comune mostrando disponibilità e professionalità; 

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

VISTI l'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e s.m.i., l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 

135/2012, l'art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 e s.m.i.,  i quali stabiliscono l'obbligo per enti pubblici 

territoriali di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione CONSIP-(Mepa/Convenzioni)  o altri mercati elettronici istituiti o in alternativa di 

utilizzare i parametri prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, per lavori, beni e 

servizi;

PRESO ATTO dell'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 di modifica dell'art. 1, 

comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296 il quale prevede che le pubbliche amministrazioni possono 

evitare il ricorso alla modalità del mercato elettronico solo per acquisti di prodotti e servizi inferiori a 5.000 

Euro;

CONSTATATA la possibilità di procedere mediante l'Agenzia Regionale per l'innovazione e gli acquisti  

ARIA S.p.a.  messa a disposizione da Regione Lombardia, tramite la piattaforma SINTEL;  

VISTA la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 643 in data 22.09.2021 con la 

quale l'Agenzia Regionale per l'innovazione e gli acquisti  ARIA S.p.a. - è stata individuata quale soggetto 

aggregatore di riferimento per la Regione Lombardia;

DATO ATTO che mediante SINTEL piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia 

in data 05.03.2024 è stata indetta procedura di gara per l'affidamento diretto dei servizi alla GEOLOGIA, 

ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C con sede in Ranica (Bg)  ID 

procedura 180260764;

VISTO il relativo report in data 12.03.2024 I.D. offerta 1709734678102 di proposta di aggiudicazione, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO del disciplinare d'incarico, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 

dell'offerta economica formulata dal predetto professionista, concludentesi nell'importo complessivo di € 

17.300,00, oltre i.v.a. 22%;

DATO ATTO che l'intervento è finanziato con contributo di Regione Lombardia, Fondi Comunità Montana 

Valle Seriana e  mezzi propri di bilancio;

ATTESO che la spesa trova imputazione al Cap. n. 3210 del bilancio di previsione 2024 regolarmente 

approvato;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile del 

Servizio, nominato con Decreto Sindacale n° 5/2023, qualora non diversamente nominato, ad eccezione di 

quanto di competenza del Segretario Comunale ai sensi del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG. 

B0C91FC237 e che ai sensi della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione  ANAC  non è  dovuto, all'autorità medesima,  alcun contributo trattandosi di un importo 

di lavori a base di gara inferiore a € 40.000,00;

VISTI e richiamati:



- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e in particolare l'art. 192;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte vigente al momento;

D E T E R M I N A

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Dare atto che ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono conflitti di interesse del 

sottoscritto in ordine alla suddetta procedura;

3. Procedere all'affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, D.L., 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, contabilità finale, liquidazione, collaudo e 

certificato di regolare esecuzione, dei lavori di “sistemazione della valletta RIM BB1.1 in comune di 

AVIATICO” mediante affidamento diretto servizi alla GEOLOGIA, ECOLOGIA ED 

AGRICOLTURA DI SERGIO GHILARDI & C. S.N.C con sede in Ranica (Bg) ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023;

4. Prendere atto e approvare il Report della procedura creato da SINTEL  ARIA S.p.a. di Regione 

Lombardia  I.D. n. 180260764, ID offerta n. 1709734678102 del 12.03.2024   della proposta di 

aggiudicazione dell'incarico servizi alla GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI 

SERGIO GHILARDI & C. S.N.C con sede in Ranica (Bg) dei servizi tecnici di progettazione 

definitiva/esecutiva, D.L., coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, contabilità finale, 

liquidazione, collaudo e certificato di regolare esecuzione, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;

5. Affidare la gara telematica   I.D. n. 180260764, ID offerta n. 1709734678102 del 12.03.2024  per 

l'incarico dei relativi servizi alla GEOLOGIA, ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI SERGIO 

GHILARDI & C. S.N.C con sede in Ranica (Bg) - tramite ricorso alla piattaforma SINTEL e-

procurement di Regione Lombardia sul portale ARIA S.p.a., per l'importo di €  17.300,00 cassa, 

oltre i.v.a. 22%, e quindi per un totale di € 21.106,00;

6. Approvare il relativo disciplinare di incarico allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;

7. Imputare la spesa al Cap. n. 3210 del bilancio di previsione 2024 regolarmente approvato;

8. Dare atto che l'intervento è finanziato con mezzi propri di bilancio;

9. Liquidare la spesa sulla base di ordinativo di pagamento emesso su presentazione di regolare fattura 

secondo le modalità di cui all'art. 6 dell'allegato disciplinare di incarico;

10. Trasmettere copia della presente all'ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servizio

F.to   CLAUDIO BRAMBILLA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data di emissione: 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to  CLAUDIO BRAMBILLA



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

ALLEGATO ALLA DETERMINA COMUNALE N. 56 DEL 21/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria

Osservazioni: 

Data visto di regolarità

Contabile - esecutività: 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ANDREA TIRABOSCHI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate.

Data: 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio

  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 57

Data di registrazione 21/03/2024

COPIA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA TARGA PUBBLICITARIA - 

SERIOROBICA DI CARRARA ENIO & C. SNC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che è necessario assumere apposito impegno di spesa con SERIOROBICA di Carrara 

Enio & C. Snc per la fornitura della targa pubblicitaria;

 

PREMESSO che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all'esercizio 2024;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'anno 2022;

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 5/2023, con il quale si affidava al sopracitato ViceSegretario Dott. 

Claudio Brambilla l'incarico di Responsabile del Servizio tecnico a decorrere dal 09 giugno 2023;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;  

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria;

DATO ATTO CHE l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 



5.000 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.:

VISTO l'articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 

d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO che, per l'espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 

informatica sopra citata, SINTEL ID 180749895 del 15.03.2024, con l'indizione della gara per l'affidamento 

diretto dei servizi in parola, con importo a base d'asta pari ad € 90,00 IVA esclusa; 

 

ATTESO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 00.00 del giorno 18.03.2024), è 

stata presentata un'offerta valida da parte della Ditta SERIOROBICA di Carrara Enio & C. Snc, con sede in 

Aviatico, P.I. 03071080166;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società nei confronti dell'INPS e dell'INAIL 

mediante interrogazione online sul sito dell'INAIL;

ASSUNTO apposito CIG B0ED763C08; 

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente; 

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della Ditta 

Golem Net Srl e di dover procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;

 

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 3210  MESSA IN 

SICUREZZA RETICOLO IDRICO MINORE LOC. AMA CONTRIBUTO COMUNITA' 

MONTANA - del bilancio 2024/2026, esercizio 2024;

APPURATO che

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;



ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO che:

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 3210 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 con particolare riferimento all'esercizio 2024, la cui gestione è attribuita allo 

scrivente Responsabile;

 il presente atto assolve quanto previsto all'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l'affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

 

DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

 

DI APPROVARE i verbali di gara di cui alla procedura SINTEL, ID 180749895 del 21.03.2024;

DI AFFIDARE alla Ditta SERIOROBICA di Carrara Enio & C. Snc, con sede in Aviatico, P.I. 

03071080166 la fornitura in oggetto;

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 3210  MESSA IN SICUREZZA RETICOLO 

IDRICO MINORE LOC. AMA CONTRIBUTO COMUNITA' MONTANA - del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024;

DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a. il fine che con  l'affidamento si intende perseguire è la realizzazione della targa pubblicitaria del 

reticolo idrico minore;

b. l'oggetto è l'affidamento del servizio indispensabile per la pubblicità;

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure 

in economia;

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio 



consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del predetto 

Codice dei contratti;

DI DARE ATTO che:

e. il presente provvedimento diviene esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

f. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

g. va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

DI DARE ATTO altresì che:

h. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

i. ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio;

DI AUTORIZZARE all'emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 

da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 

liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 

disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile:

- per € 109,80 entro il 31/12/2024.

Il Responsabile del Servizio

F.to   CLAUDIO BRAMBILLA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data di emissione: 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to  CLAUDIO BRAMBILLA



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

ALLEGATO ALLA DETERMINA COMUNALE N. 57 DEL 21/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria

Osservazioni: 

Data visto di regolarità

Contabile - esecutività: 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ANDREA TIRABOSCHI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate.

Data: 21/03/2024

Il Responsabile del Servizio

  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 60

Data di registrazione 27/03/2024

COPIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA - HALLEY 

INFORMATICA SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE l'articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l'obbligo per le PA 

di migrare i propri sistemi informatici verso ambienti Cloud;

PRESO ATTO CHE:

 il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali” Comuni finanziato dall'Unione Europea  NextGenerationEU;

 l'obiettivo finale per l'investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

 gli interventi finanziabili consistono nell'implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell'amministrazione;

RICORDATO CHE l'avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 

(lump sum) determinato in funzione delle modalità di migrazione al Cloud e della classe di popolazione 

residente nel Comune;

VISTO CHE l'erogazione del contributo forfettario in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando e che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a 

decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie;

CONSIDERATO CHE il Comune di Aviatico ha presentato domanda per € 47.427 con CUP 

C11C22000580006, finanziato con decreto ministeriale decreto n. 28 - 2 / 2022  PNRR finestra temporale 



n.2 del 19.05.2022 al 17.06.2022;

CONSIDERATO CHE il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui 

l'Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio 

inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di 

tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata 

effettuata con esito positivo;

TENUTO CONTO CHE l'ente deve concludere il progetto entro 22.11.2024;

RICHIAMATA la determinazione 261 del 07.12.2023 con la quale si è proceduto all'affidamento del 

progetto alla società HALLEY INFORMATICA SRL;

RILEVATA la necessità di procedere all'affidamento anche della conservazione sostituiva di atti, protocolli 

e ogni altro documento prodotto dalla nuova procedura;

PREMESSO che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con particolare riferimento 

all'esercizio 2024;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 26.05.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l'anno 2022;

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 16/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 del Comune di Selvino con la quale è stato nominato, 

titolare della

sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Aviatico, Gandellino e Selvino, il Dott. Andrea Tiraboschi;

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 25/01/2024, con il quale è stata affidato al Dott. Andrea Tiraboschi 

l'incarico di Responsabile dell'area unica ad eccezione dell'ufficio tecnico unitamente all'incarico di 

responsabile della transizione digitale con decorrenza dal 25/01/2024;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, e in considerazione 

della "specialità" del servizio dalla stessa diretto; 

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una 

procedura ordinaria;

DATO ATTO CHE l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 

I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

5.000 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 



settembre 2024;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, 

in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, ed in materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.:

VISTO l'articolo 62 del dlgs 36/2023 dispone che “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 

d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RILEVATO che, in applicazione dell'art. 50 del d.lgs 36/2023 è possibile procedere per l'acquisizione di 

quanto si necessita per il servizio sopra descritto mediante affidamento diretto tramite piattaforma di e-

procurement MEPA, soggetto aggregatore di riferimento;

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL mediante 

interrogazione online sul sito dell'INPS;

 

DATO ATTO che, per l'espletamento della procedura, il Comune di Aviatico si è avvalso della piattaforma 

informatica sopra citata, MEPA 7769737 del 27.03.2024,  per l'affidamento diretto dei servizi in parola, con 

importo a base d'asta pari ad € 600- IVA esclusa; 

  

DATO ATTO che l'offerta tecnica pervenuta risulta dettagliata come da preventivo del 18.10.2023 n.428;

VERIFICATO che le condizioni economiche presentate per la fornitura risultano congrue in relazione ai 

prezzi di mercato e soddisfano le esigenze dell'Ente;

 

RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della 

società HALLEY INFORMATICA SRL e di dover procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;

 

APPURATA la necessaria disponibilità sui pertinenti stanziamenti al capitolo 

 CAP. 113 - PNRR INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. 

LOCALI-COMUNI M1C1 CUP: C11C22000580006 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024;

ACCERTATO preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei pagamenti e 

con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confliggono altresì con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;



 

DATO ATTO che:

 la corretta imputazione della spesa derivante trova copertura al capitolo 113 e del P.E.G., la cui 

gestione è attribuita allo scrivente Responsabile;

 il presente atto assolve quanto previsto all'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali 

emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Aviatico che per l'affidatario, al fine di 

assicurare il buon esito della tracciabilità;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale, il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

 

DI APPROVARE il verbale dell'ordinativo ad immediata esecuzione di cui alla procedura MEPA, RDO 

7769737 del 27.03.2024;

DI AFFIDARE alla HALLEY INFORMATICA SRL, con sede in Matelica, P.I. 00384350435la 

conservazione sostitutiva collegata al nuovo gestionale dell'ente;

DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo 113 del P.E.G. vigente;

DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di attivare la conservazione sostitutiva 

ai sensi di legge;

b. l'oggetto è l'affidamento della fornitura del servizio ad HALLEY INFORMATICA SRL;

c. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, nell'ambito delle procedure 

in economia;

d. la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del predetto Codice 

dei contratti, tramite piattaforma MEPA;

DI DARE ATTO che:

d. il presente provvedimento diviene esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 



183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

e. la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

del capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

f. va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

DI DARE ATTO altresì che:

a. il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Aviatico, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

b. ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 

pretorio;

DI AUTORIZZARE all'emissione del mandato di pagamento a seguito della ricezione della relativa fattura 

da parte del fornitore, previa verifica della correttezza del servizio svolto, della regolarità contributiva e 

liquidazione della spesa da parte dello scrivente Responsabile di Servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 

disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà esigibile:

a. entro il 31/12/2024 per 732,00 euro.

Il Responsabile del Servizio

F.to   ANDREA TIRABOSCHI

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data di emissione: 27/03/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to  ANDREA TIRABOSCHI



COMUNE DI AVIATICO

Provincia di Bergamo

ALLEGATO ALLA DETERMINA COMUNALE N. 60 DEL 27/03/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della determinazione di cui all'oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 - 

comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria

Osservazioni: 

Data visto di regolarità

Contabile - esecutività: 27/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ANDREA TIRABOSCHI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate.

Data: 27/03/2024

Il Responsabile del Servizio

  ANDREA TIRABOSCHI


